
جشنی برای یک روز با شکوه
میهمانی ۱۰ کیلومتری عید غدیر  برگزار شد

معصومه معظمی: رئیسی و دولت سیزدهم پس از روی کارآمدن، 
بارها وعده به حرکت درآمدن «لوکوموتیو پیشــرفت کشــور» را 
داده و دائــم تکرار کرده اند که «قطار پیشــرفت در حال حرکت 
است» «همه چیز در بازار تحت کنترل است»، «خبر های خوبی 
در حــوزه اقتصادی و معیشــتی داریم»، «شــاخص ها نشــان 

می دهد تورم مهار شده و ان شاءاالله کاهش خواهد یافت»...

پشت شعارهای زیبا  
«شرق» در گفت وگو با نمایندگان، از وعده های دولتی 

تا واقعیتی که مردم تجربه می کنند، گزارش می دهد
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صفحه  ۳صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: امام جمعه قزوین: اگر قرار است طبری آزاد باشد، پس همه ما را زندانی کنید، جای استقلال و پرسپولیس یک شبه عوض شد؛ تأثیر «بیرو» و یادداشت هایی از  محمدرضا کامیار، عبدالرضا ناصرمقدسی

دیروز تهران شاهد یک اتفاق بزرگ بود؛ شهروندان زیادی 
دور یکدیگر جمع شدند تا شادی بخش روزی باشند که با 

نام روشن امام علی (ع) مزین شده است. غدیر عید امامت 
و عدالت است و بر پیشانی اش نام بی همتای امام متقیان 

می درخشد. جشن غدیر در تهران و خیلی از شهرهای دیگر 
نشان از عشق بی مرز ایرانیان به اوست...

این روزها جامعه ایران بیش از هر زمان دیگر در حسرت گذشته 
اســت و در حال بازنمایی تفاوت های دیروز و امروز است و وضعیت 
موجود را نامطلــوب ارزیابی می کند. در هیــچ دوره ای از دهه های 
سپری شــده دولت های بعد از انقلاب، این گونه حسرتِ بازگشت به 
گذشــته آرمانی وجود نداشته است. این رؤیا یا مطالبه بیش از آنکه 
بر واقعیتی قابل تحقق استوار باشد، واکنشی به وضع موجود است 
که متأسفانه دولت سیزدهم همواره از آن به عنوان وضعیت مطلوب 
و ایدئال نام برده اســت. اهمیتی ندارد که تا چه میزان آنچه دولت 
سیزدهم ایدئال ارزیابی می کند، با واقعیت منطبق باشد و بیش از آن، 
اهمیتی ندارد که مردم تــا چه حد در ناهنجاری های موجود اغراق 
می کننــد. مهم، باوری اســت که از طریق «بیان» بــه وجود آمده و 
به عنوان «شکلی از زندگی» ناهنجار تجسد یافته است. حتی با ارائه 
آمارهای دقیق از رشد اقتصادی که مورد تأیید نهادهای بین المللی 
است، هم نمی توان بر باور مردمی که وضعیت را نامطلوب قلمداد 
می کنند، غلبه کرد. آنچه مردم به وضوح شــاهد آن هستند، تفاوت 

خودشان با خودشان است، نه حتی تفاوت خودشان با دیگران. 
ادامه در صفحه ۵

در هفتــه قوه قضائیــه، مقام معظــم رهبــری در دیدار با 
مســئولان و قضات این دســتگاه مطالب و نکات مهم، حساس 
و ظریفــی را مطرح کردند. ایشــان در قســمتی از بیانات خود 
فرمودند: نقاط قوت و ضعف قوه قضائیه باید شناســایی بشود 
و نقاط قوت تقویت و نقاط ضعف به صفر برســد. نکته بســیار 
مهم و دقیق اما در قســمت دیگری از سخنان ایشان بود؛ آنجا 
که امر کردند از معاملات اموال غیرمنقول با اســناد عادی باید 
ســلب اعتبار شود. ایشــان در قسمتی از ســخنان خود به طور 
کوتاه اما منجز و مبین به ایرادهای شــرعی شــورای نگهبان و 
دغدغه های فقه سنتی نیز اشــاره کردند و حق شورای نگهبان 
بر پافشــاری روی نظر خــود را مردود ندانســتند، اما بلافاصله 
فرمودند: «اکنون مصلحت قطعی نظام و کشــور در این است 
که این قانون دنبال بشــود و این شیوه ای که الان رایج است که 
دو خط بنویســند و مانند اینها، خودش منشــأ فسادهای بزرگ 
اســت». نگارنده در این نوشتار قصد دارد ضمن واکاوی و تبیین 
فقهی و حقوقی بیانات ایشــان، با اتکا بر تجربیات سالیان دور و 
دراز در عرصه حقوق، ثبت اسناد و املاک، مطالبی را که به  زعم 
خود ممکن اســت به استقرار، ثبات و اجرای صحیح این قانون 

کمک کند، بیان کند. 
در تبیین فقهی و اصولی ســخنان مقام رهبری، نکات بارزی 
که به چشــم می آید، اولا تشخیص اولویت و لحاظ عنصر زمان 
و مــکان و ثانیا در نظر گرفتن مقتضیات روز جامعه اســت. به  
عبــارت دیگر، در دســتگاه فقهــی مقام معظم رهبــری، نفع 
جمعــی، خیر عمومــی و مصلحت اجتمــاع در مرتبه بالاتری 
از ظواهر شــرع قرار می گیرد و حتی شــاید بــه زعم این جانب، 
از منظر معظم له مصلحت اجتماع عین شــرع باشــد و آنچه 
اکنون اقتضــای حکمرانی خوب، کم هزینه و پربازده اســت، از 
مقتضیات شرع نیز باشــد. بنابراین می توان و باید برای رسیدن 
به خیر عمومــی و مصلحت جمعی از ایــن ظواهر عبور کرد. 
تاریــخ فقــه و فقها از ایــن نمونه ها کم به خود ندیده اســت. 
در تبیین مبانی قانونی ســخنان معظم لــه می دانیم که قانون 
اساســی در اصل ۱۱۰ ذیل عنوان وظایــف و اختیارات رهبر، در 
بند اول، تعیین سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران 
پس از مشــورت با مجمع تشــخیص مصلحت نظام را یکی از 
این وظایف و اختیارات رهبری برشــمرده است؛ بنابراین ایشان 
در راســتای تعیین و اجرای سیاست های کلی نظام و همچنین 
نظارت بر حســن اجرای سیاســت های کلی نظام (بند ۲ اصل 
۱۱۰) به این تشــخیص دقیق رســیده اند که برای ســاماندهی 
معاملات غیرمنقول افراد در جامعه، می بایســت رویه واحد و 
یکســانی شــکل بگیرد و حاکمیت و غلبه قطعی باید بر اعتبار 

سند رسمی و سلب اعتبار از اسناد عادی قرار گیرد.
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اغتشاش تاریخی

حاکمیت، مصلحت، سند رسمی

سـرمـقـالـه

بـازتـاب

یـادداشـت 

تهران امروز را به دقت تماشــا کنید، با همه چشــم اندازها 
و خاطره هایــی کــه از خیابان هــا و باقی مانده باغ هــا و اندک 
تپه هــای طبیعی در امان مانده از چنگال لودرها دارید. با روندی 
که شــهرداری در پیش گرفته است، بسیاری از آنها در آینده ای 
نه چندان دور تبدیل به پشته هایی از بتن و آهن خواهند شد که 
کام پیمانکاران و مصالح فروشــان و سازمان های مالک اراضی 
را شــیرین خواهند کرد. بااین حال، بســیاری از ایــن کارگاه های 
مسکن احتمالا تا سال ها و شاید دهه ها نیمه کاره خواهند ماند؛ 
چون بسیاری از آنها با مشکلات حقوقی جدی مواجه اند: تغییر 
کاربری، ابهام در رعایت قانون منع فروش اراضی غیرمسکونی، 
تخطــی احتمالــی از مصوبــات شــورای عالی شهرســازی و 
معماری و تخطی از طرح جامع؛ تعارض ها و اختلاف ها درون 

سازمان های متولی ساخت و واگذاری زمین به کنار.
کار شــهرداری اصولا ساخت مسکن نیست؛ ورود شهرداری 
به حوزه ســاخت مســکن و تســهیلات «قرارگاه  مسکن» خود 
می توانــد ابهــام حقوقی داشــته باشــد؛ دســت کم در قانون 
شهرداری ها، بندی را که ناظر بر چنین سیاستی باشد، نمی توان 
یافــت. ولی از خــلال برنامه ها و تبلیغات شــهرداری می توان 
دریافــت که ایــن نهاد برای ســاخت بیــش از ۸۰۰ هزار واحد 

مســکونی در تهران خیز برداشــته اســت. برای درک اهمیت 
موضوع به یاد آورید که مســکن مهر با همه تبعاتی که داشت، 
در کل کشــور شــامل دو میلیون واحد بود! چه پیش آمده که 
در همان هنگام که ســاخت مسکن دولتیِ مورد حمایت قانون 
جهش تولید مســکن با موانع جدی روبه رو اســت، شهرداری 

تهران به تنهایی چنین افقی برای خود ترسیم کرده است؟
عمــده واحدهای فوق توســط ســازمان ها و در زمین های 
متعلق به آنها و با امکانات اعطایی شهرداری و کمیسیون ماده 
۵ و گاهی شــورای عالی شهرسازی و معماری ساخته خواهند 
شــد. اطلاعات در دسترس نشــان می دهد که تقریبا همه این 
ساخت وسازها در زمین های بکر و ذخیره یا زمین های نظامی و 
مانند آن اجرا خواهند شــد. پروژه های عمده معمولا با مصوبه 
کمیســیون ماده ۵ مجوز می گیرند و این یعنی مغایرت با طرح 
تفصیلــی. در موارد معدودی نیز شــورای عالی شهرســازی و 
معماری مغایرت آنها با طرح جامع شــهری را پذیرفته است. 
مصوبــات این دو نهاد در دســترس همگان اســت و مصوبات 
مربوط به بیشــتر این پروژه ها، نشان دهنده تغییر کاربری اراضی 
هدف از تجاری-خدماتی و فضای ســبز به مسکونی است. این 
به آن معناســت که اجرای این پروژه های مســکونی همراه با 
افزایش ســقف جمعیتی تهران خواهد بــود. پیش بینی میزان 
دقیق نیاز به بررسی های جزئی دارد، اما تقریبا می توان مطمئن 

بود که این رقم میلیونی است.
افزایــش جمعیــت می تواند افزایــش ترافیــک و کاهش 
سرانه های خدمات شهری را به همراه بیاورد. بررسی مصوبات 
شــورای عالی شهرســازی و معماری درخصــوص پروژه های 

خاص و بزرگ نشان می دهد که آن شورا عمدتا در قبال دریافت 
عمده زمین و تبدیل آن به فضای ســبز، تغییر کاربری را با تأکید 
بر تأمین خدمات مورد نیاز جمعیت افزوده شــده پذیرفته است. 
بااین حال، از بررسی زیربناهای مد نظر برنامه های مسکن به نظر 
می رسد شهرداری همان زیربنای خدماتی مصوب شورای عالی 

را در برنامه ریزی های خود مسکونی کرده است.
به نظر می رسد آســان گیری در رعایت قوانین و مقررات و به 
عبارتی عدم تمکین به برنامه ها و منافع بلندمدت شهری، مانند 
داروی دوپینــگ در ایــن مقطع رکود، مسکن ســازی را در تهران 
تحریک کرده است. ولی مسئولیت آینده با چه کسی خواهد بود؟
در موارد بالا شــهرداری تســهیلگر مســکن بوده و شــاید 
بتواند از زیر بار مســئولیت شانه خالی کند، اما ده ها هزار واحد 
مســکونی مستقیما توســط شــهرداری در حال برنامه ریزی و 
ســاخت هســتند. بخش کوچک تر این واحدها توسط سازمان 
نوســازی و در راســتای بهســازی بافت فرســوده یا به عنوان 
مسکن جایگزین مسکن فرســوده ساخته می شوند که به نوعی 
با وظایف شــهرداری برای رفع خطر از شــهرها تناسب دارند و 
گاه در حوزه های مشخص شده برای این امر در اسناد بالادستی 
اجرا می شــوند. ولی بخش عمده آنها خارج از چنین قاعده ای 
هســتند که به احتمال بســیار زیاد مشــکلات قانونی حادی به 

همراه خواهند داشت.
زمین هــای در اختیــار شــهرداری عمدتا کاربــری خدماتی 
یا فضای ســبز دارند و لازم اســت برای انجــام وظایف اصلی 

شهرداری ها در تأمین خدمات شهری به کار برده شوند. 
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شورای ششم تهران؛ مسکن سازی و پرونده سازی

والیبال در مسیر  تبدیل شدن به یک تیم معمولی
شکست پروژه 

«ایرانیزه» کردن

سفر وزیر خزانه داري آمریکا به چین
رنگین کمان پس از توفان؟

گزارش میدانی «شرق» از کاهش خرید مردم 
در بازار البسه

فروش قسطی پوشاک
گزارش «شرق» از تأیید و تکذیب ها 

درباره توقیف یک نفت کش
ماجرای ریچموند ویجر

روایتی از زندگی بومیان کیش 
دعوت جوانان بومی جزیره 

به حضور در دوبی

۹

۴

۲

۱۰

۵

احمد غلامی

سردفتر اسناد رسمی
حسن سلیمی

فرشید سامانپور

پاسخ سازمان برنامه و بودجه 
به یادداشت «شرق»

ســازمان برنامه و بودجه در واکنش به ســرمقاله روز دوشــنبه 
مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۰۸ «شــرق» با عنوان «مســیریاب قطار پیشرفت» 

جوابیه ای ارسال کرده که به شرح زیر است:
گزارشی با عنوان «مسیریاب قطار پیشرفت» مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۰۸ 
در آن روزنامه منتشر شــده؛ مقتضی است براساس ماده ۲۳ قانون 
مطبوعات و به  منظور رفع ابهام و روشن شدن افکار عمومی، دستور 
فرمایید این پاســخ در همان صفحه با همان فونت و اندازه و با تیتر 

ذیل در اسرع  وقت در آن روزنامه منتشر شود.
اهتمام جدی دولت در برنامه هفتم برای تداوم ارائه خدمات کارآمد 

بیمه ای است
اساســا هرکجا سخن از نظام رفاهی کشور به میان می آید، ابعاد 
بیمه ای و حمایتی آن موردنظر بوده و این موضوع در ســاختار نظام 
جامع رفاه و تأمین اجتماعی، سیاست های کلی تأمین اجتماعی و نیز 
در قوانین برنامه های توســعه کاملا مشهود است. با توجه به اینکه 
مباحــث اصلی نظام رفاهی در دو فصــل جداگانه در لایحه برنامه 
هفتم توســعه گنجانده شده است، لذا در دو بخش جداگانه به این 

موضوع پرداخته می شود:
۱- نظام بیمه ای رفاه اجتماعی: یکی از کارکردهای نظام بیمه ای 
تضمین زندگی آتیه افراد در ایام بازنشســتگی یا ازکارافتادگی است 
که این موضوع با توجه به بحران صندوق های بیمه های اجتماعی 
و توجه ویژه دولت برای رفع بحران صندوق های بازنشســتگی، در 
قالب فصل پنجــم لایحه برنامه هفتم مدنظر قرار گرفته؛ به  نحوی 
کــه با انجــام اصلاحات موردنظــر، ناترازی صندوق هــای بیمه ای 
تا حد امکان برطرف شــود. روند رو به رشــد ســالمندی در ایران و 
روند افزایشــی تعداد بازنشستگان و مســتمری بگیران در قبال روند 
نه چندان مطلوب تعداد بیمه پردازان و عدم پوشــش بیمه ای کامل 
شاغلین و به  تبع آن، پایین بودن نسبت پشتیبانی، کاهش مدت زمان 
بیمه پردازی در قبال افزایش سنوات دریافت مستمری بازنشستگی، 
بازده ناکافی سرمایه گذاری صندوق های بازنشستگی، نبود سازوکار 
تنظیم گری بیمه های اجتماعی، روند رو به  افزایش بازنشستگی های 
کمتر از ۳۰ سال سابقه کار، پایین بودن سن بازنشستگی در مقایسه با 
سایر کشــورهای جهان و نظایر آن، باعث ایجاد ناترازی بین منابع و 
مصارف صندوق های بازنشستگی شده که این مسئله، صندوق ها را 
با بحران جدی مواجه نموده؛ به  گونه ای که برخی از صندوق ها قادر 
به پرداخت مســتمری بازنشســتگی از محل درآمدهای خود نبوده 
و ناگزیر همه ســاله دولت بخش عظیمی از مستمری صندوق های 
مذکور را از محل بودجه عمومی پرداخت می نماید. در این ارتباط، در 
سال ۱۴۰۲ میزان کمک دولت به صندوق های بازنشستگی کشوری، 
لشکری و فولاد برای پرداخت حقوق بازنشستگان، بالغ بر ۳۱۰ هزار 
میلیــارد تومان بوده که در صورت تداوم رونــد موجود، این رقم در 
سال ۱۴۰۶ به رقم ۸۲۶ هزار میلیارد تومان افزایش خواهد یافت. با 
عنایت به نکات مورد اشاره، برای دستیابی به راه حل مطلوب و ایجاد 
تعادل در منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی، راهبردهای زیر 

در چارچوب لایحه برنامه هفتم مدنظر قرار گرفته است:
- انجام اصلاحات پارامتریک (ســن، ســابقه، روش محاســبه 

مستمری و...)
-ساماندهی معافیت های بیمه ای

-افزایش پوشش بیمه های اجتماعی
-طراحی سازوکار تنظیم گری بیمه های اجتماعی

- تدویــن ضوابــط حاکمیت شــرکتی صندوق هــا و خروج از 
بنگاه داری صندوق ها

- تأدیه بدهی های دولت به صندوق های بازنشستگی.
ادامه در صفحه ۵

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

گزارش «شرق» از نشست دوره ای شورای امنیت سازمان ملل و رویکرد اعضا درباره برنامه جامع اقدام مشترکبرجام هنوز بهترین است

این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

نگاهي به الگوي مصرف مشروبات الکلي در ایران 
در گفت وگو با فردین علیخواه، جامعه شناس

حس بودن در جهان اول
فرانــک جواهری: فــروش و مصرف نوشــیدنی های الکلــی در ایران 
غیرقانونی اســت و آمار شفاف، دقیق و قابل استنادی از میزان مصرف 
و اعتیــاد به الکل وجود ندارد تا بتوان براســاس آن تصویری واضح از 
وضعیت ترســیم کرد. البته در ســال ۲۰۱۹ ســازمان بهداشت جهانی 
گزارشــی منتشر کرد که نشــان می داد ایران از نظر سرانه مصرف الکل 
«مداوم» نوشــیدنی های الکلی، در میان ۱۸۹  در میان مصرف کنندگان 
کشور جهان رتبه نهم را دارد! این گزارش هرگز از سوی مقامات رسمی 
کشور رد نشد و نشــان دهنده فرهنگی بود که هیچ کس درباره اش حرف 
نمی زند؛ «فرهنگ عرق خوری». در خرداد ماه، جان باختن هم زمان بیش 
از ۱۴ نفر در استان البرز به علت مسمومیت ناشی از مصرف الکل، افکار 
عمومی را شــوکه کرد. اتفاقات این چنینی می تواند تاحدودی ذهنیت 
مخاطب را درباره آنچــه درون بخش پنهان جامعــه ایرانی می گذرد، 

روشن کند. 

نبود آمار رســمی، اظهارنظر و پژوهش در این حوزه را دشــوار کرده اســت، با این حال گزارش های 
غیررســمی از افزایش آمار مصرف الکل در ایران خبر می دهد و گزارش سازمان بهداشت جهانی هم 
بر این موضوع صحه می گذارد. فردین علیخواه، جامعه شناس، در گفت وگو با روزنامه «شرق» با تکیه 
بر روش های مردم نگارانه این روند افزایشی را بررسی می کند. او پنج عامل را به عنوان دلایل این روند 

صعودی معرفی کرد است.
این گفت وگو را در صفحه  ۱۱ بخوانید

بهروز غریب پور در گفت وگو با «شرق» 
از گذشته و امروز نمایش عروسکی گفت

بعضی ها دیر به فکر فرهنگ ایران می افتند
فرید اخباری: بهروز غریب پور نامی شناخته شده در عرصه هنرهای نمایشی 
است؛ از صاحب ســبک های نمایش عروسکی، خالق اپرای عروسکی و از 
بانیان و دبیر چندین دوره جشنواره بین المللی نمایش عروسکی (مبارک) 
که حالا در حال عبور از ۱۹ســالگی اســت. بهروز غریب پور از سال ۱۳۴۶ 
تاکنون بیش از ۵۰ نمایش و اپرای عروســکی را طراحی و کارگردانی کرده 
و بیش از ۲۰ اثر نوشته و ترجمه در کارنامه او هست. غریب پور، کارگردان 
و سرپرست گروه تئاتر عروسکی آران، نخستین بار با به روی صحنه بردن 
اپرای عروســکی رستم و سهراب به آهنگ ســازی لوریس چکناوریان در 
ســال ۱۳۸۳ در تالار فردوسی، مسیر خلق اپرای ایرانی را تحقق بخشید. 
اپرای رستم و ســهراب اولین اپرای عروسکی با استفاده از عروسک های 
نخی (ماریونت) با زبان شعر و اندیشه شاعر شاهنامه ابوالقاسم فردوسی 
بود. او در دومین اثر از اپرای عروسکی، اپرای مکبث را در سال ۱۳۸۶ در 

تالار فردوسی به روی صحنه برد.

اجرای موفق اپرای مکبث در عرصه بین المللی، بیانگر دستیابی غریب پور و گروهش به شیوه نوین 
و بدیع در بازی دهندگی عروســک های نخی بود . ســومین تجربه اپرای عروسکی گروه تئاتر عروسکی 
آران، اپرای عاشورا بود در سال ۱۳۸۷ که به نویسندگی و کارگردانی بهروز غریب پور در تالار فردوسی 
به روی صحنه رفت. او در یکی از روزهای برپایی نوزدهمین جشــنواره بین المللی نمایش عروسکی 

تهران (مبارک) به تالار مولوی آمد تا نمایشی از کشور پرو را ببیند.
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